

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA № 009/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANACITY, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo e Pareceres dos Recursos Deferidos da Prova Objetiva do Concurso 001/2022.

- Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.
- Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.
- Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.
 - Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Paranacity, 03 de agosto de 2022.

Waldemar Naves Cocco Junior PREFEITO MUNICIPAL





ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – FEMININO			TÉCNICO EM ENFERMAGEM				
1	D	16	Α	1	С	16	D
2	D	17	Α	2	Α	17	С
3	С	18	D	3	В	18	D
4	Α	19	А	4	D	19	Α
5	В	20	В	5	Alterar A	20	В
6	Anulada	21	В	6	Α	21	Α
7	С	22	В	7	D	22	В
8	D	23	С	8	С	23	D
9	В	24	Α	9	В	24	С
10	Α	25	В	10	Alterar A	25	D
11	Α	26	D	11	С	26	Α
12	Anulada	27	С	12	D	27	Α
13	В	28	Α	13	С	28	Α
14	С	29	D	14	Α	29	С
15	Α	30	С	15	В	30	В
	COLETOR DE LIXO			TÉCN	NICO EM HI	IGIENE DE	NTAL
1	D	16	А	1	С	16	В
2	D	17	А	2	Α	17	С
3	С	18	D	3	В	18	D
4	Α	19	Α	4	D	19	С
5	В	20	В	5	Alterar A	20	Α
6	Anulada	21	С	6	Α	21	В
7	С	22	D	7	D	22	С
8	D	23	Α	8	С	23	Α
9	В	24	Α	9	В	24	D
10	Α	25	D	10	Alterar A	25	Α
11	Α	26	В	11	С	26	D
12	Anulada	27	С	12	D	27	В
13	В	28	D	13	С	28	D
14	С	29	Α	14	Α	29	С
15	Α	30	С	15	В	30	С
	MECÂ	NICO		TÉCNICO I	M SEGURA	ANÇA DO T	RABALHO
1	Α	16	D	1	С	16	D
2	С	17	В	2	А	17	Α
3	В	18	С	3	В	18	В
4	С	19	С	4	D	19	D





5	D	20	D	5	Alterar A	20	В
6	В	21	А	6	Α	21	С
7	Α	22	С	7	D	22	D
8	Α	23	D	8	С	23	Α
9	С	24	С	9	В	24	Α
10	D	25	В	10	Alterar A	25	В
11	В	26	D	11	С	26	D
12	С	27	Α	12	D	27	D
13	В	28	В	13	С	28	Α
14	Α	29	С	14	Α	29	В
15	В	30	В	15	В	30	С
	МОТО	RISTA			ADVO	GADO	
1	Α	16	D	1	В	16	С
2	С	17	В	2	D	17	D
3	В	18	С	3	С	18	С
4	С	19	С	4	Anulada	19	В
5	D	20	D	5	D	20	D
6	В	21	С	6	D	21	Alterar C
7	Α	22	Α	7	В	22	В
8	Α	23	В	8	Α	23	С
9	С	24	С	9	С	24	Α
10	D	25	Α	10	D	25	С
11	В	26	D	11	С	26	D
12	С	27	С	12	Α	27	В
13	В	28	В	13	D	28	С
14	Α	29	D	14	С	29	С
15	В	30	В	15	Α	30	Α
OI	OPERADOR DE MÁQUINAS				ASSISTEN	TE SOCIAL	
1	D	16	Α	1	С	16	С
2	D	17	Α	2	Α	17	Α
3	С	18	D	3	В	18	Α
4	Α	19	Α	4	D	19	В
5	В	20	В	5	Alterar A	20	D
6	Anulada	21	D	6	Α	21	В
7	С	22	С	7	D	22	Α
8	D	23	Α	8	С	23	С
9	В	24	В	9	В	24	D
10	А	25	Α	10	Alterar A	25	В
11	Α	26	С	11	С	26	Α
						· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·





12	Anulada	27	D	12	D	27	D
13	В	28	Α	13	С	28	В
14	С	29	В	14	Α	29	Anulada
15	Α	30	С	15	В	30	Α
	OPER	ÁRIO			CONT	ADOR	
1	Α	16	D	1	С	16	Α
2	С	17	В	2	Α	17	В
3	В	18	С	3	В	18	Anulada
4	С	19	С	4	D	19	С
5	D	20	D	5	Alterar A	20	Α
6	В	21	D	6	Α	21	С
7	Α	22	С	7	D	22	В
8	Α	23	Α	8	С	23	D
9	С	24	В	9	В	24	D
10	D	25	В	10	Alterar A	25	Α
11	В	26	С	11	С	26	Α
12	С	27	D	12	D	27	С
13	В	28	С	13	С	28	В
14	Α	29	D	14	Α	29	D
15	В	30	С	15	В	30	С
AU	IXILIAR ADN	/IINISTRATI	vo		ENFERI	MEIRO	
1	Alterar A	16	D	1	В	16	С
2	С	17	В	2	D	17	Α
3	В	18	С	3	С	18	D
4	С	19	С	4	Anulada	19	D
5	D	20	D	5	D	20	Α
6	В	21	С	6	D	21	Α
7	Α	22	Α	7	В	22	С
8	С	23	D	8	Α	23	D
9	D	24	В	9	С	24	С
10	В	25	С	10	D	25	С
11	В	26	Α	11	С	26	В
12	С	27	В	12	Α	27	Α
13	В	28	D	13	D	28	Anulada
14	Α	29	D	14	С	29	В
15	В	30	Α	15	Α	30	D
FISCAL DE TRIBUTOS				FISIOTERAPEUTA			
1	С	16	D	1	В	16	С
2	Α	17	Α	2	D	17	D





3	В	18	D	3	С	18	А
4	D	19	А	4	Anulada	19	В
5	С	20	С	5	D	20	С
6	С	21	С	6	D	21	В
7	Α	22	D	7	В	22	D
8	D	23	В	8	Α	23	С
9	В	24	D	9	С	24	Α
10	С	25	Α	10	D	25	С
11	В	26	С	11	С	26	В
12	В	27	С	12	Α	27	D
13	Α	28	А	13	D	28	Α
14	D	29	В	14	С	29	С
15	С	30	В	15	Α	30	В
	RECEPC	IONISTA			FONOAU	DIÓLOGO	
1	С	16	D	1	С	16	D
2	Α	17	А	2	Α	17	Α
3	В	18	D	3	В	18	Α
4	D	19	Α	4	D	19	С
5	С	20	С	5	Alterar A	20	В
6	С	21	В	6	Α	21	D
7	Α	22	С	7	D	22	В
8	D	23	D	8	С	23	С
9	В	24	С	9	В	24	Α
10	С	25	D	10	Alterar A	25	С
11	В	26	С	11	С	26	D
12	В	27	В	12	D	27	С
13	Α	28	Α	13	С	28	В
14	D	29	В	14	Α	29	Α
15	С	30	Α	15	В	30	С
AGENT	E DE COMB	ATE ÀS END	DEMIAS		MÉC	OICO	
1	С	16	Α	1	В	16	D
2	Α	17	Α	2	D	17	С
3	В	18	В	3	С	18	С
4	D	19	В	4	Anulada	19	Α
5	Alterar A	20	С	5	D	20	В
6	А	21	Α	6	D	21	В
7	D	22	D	7	В	22	А
8	С	23	С	8	Α	23	С
9	В	24	С	9	С	24	D
	·			·	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·





10	Alterar A	25	D	10	D	25	В
11	С	26	В	11	С	26	Α
12	D	27	Α	12	Α	27	С
13	С	28	D	13	D	28	D
14	Α	29	Α	14	С	29	В
15	В	30	С	15	Α	30	Α
AGEN'	TE COMUNI	TÁRIO DE S	AÚDE	M	ÉDICO GIN	ECOLOGIS	TA
1	В	16	Α	1	С	16	В
2	D	17	D	2	Α	17	С
3	С	18	Α	3	В	18	D
4	Anulada	19	D	4	D	19	С
5	D	20	D	5	Alterar A	20	Α
6	D	21	Α	6	Α	21	В
7	В	22	С	7	D	22	Α
8	А	23	С	8	С	23	D
9	С	24	С	9	В	24	D
10	D	25	В	10	Alterar A	25	С
11	С	26	Α	11	С	26	С
12	А	27	С	12	D	27	В
13	D	28	D	13	С	28	Α
14	С	29	D	14	Α	29	В
15	Α	30	А	15	В	30	Α
ASS	ISTENTE AD	MINISTRAT	IVO	1	MÉDICO VE	TERINÁRIO)
1	В	16	Α	1	С	16	Α
2	D	17	А	2	Α	17	D
3	С	18	D	3	В	18	D
4	Anulada	19	В	4	D	19	В
5	D	20	А	5	Alterar A	20	Anulada
6	D	21	С	6	Α	21	D
7	В	22	D	7	D	22	В
8	Α	23	В	8	С	23	Α
9	С	24	С	9	В	24	В
10	D	25	D	10	Alterar A	25	С
11	С	26	С	11	С	26	С
12	Α	27	Α	12	D	27	D
13	D	28	В	13	С	28	В
14	С	29	D	14	А	29	А
15	Α	30	В	15	В	30	С
TESOUREIRO					NUTRIC	ONISTA	





1	С	16	Α	1	С	16	С	
2	Α	17	D	2	Α	17	D	
3	В	18	С	3	В	18	С	
4	D	19	D	4	D	19	Α	
5	Alterar A	20	В	5	Alterar A	20	D	
6	Α	21	В	6	Α	21	В	
7	D	22	А	7	D	22	D	
8	С	23	С	8	С	23	D	
9	В	24	D	9	В	24	Alterar A	
10	Alterar A	25	А	10	Alterar A	25	С	
11	С	26	В	11	С	26	С	
12	D	27	С	12	D	27	D	
13	С	28	D	13	С	28	В	
14	Α	29	D	14	Α	29	D	
15	В	30	С	15	В	30	Α	
	TRIBUT	TADOR		PSICÓLOGO				
1	В	16	С	1	В	16	Α	
2	D	17	В	2	D	17	D	
3	С	18	В	3	С	18	В	
4	Anulada	19	С	4	Anulada	19	D	
5	D	20	D	5	D	20	С	
6	D	21	D	6	D	21	Α	
7	В	22	Α	7	В	22	D	
8	А	23	D	8	Α	23	В	
9	С	24	D	9	С	24	В	
10	D	25	С	10	D	25	С	
11	С	26	D	11	С	26	D	
12	А	27	С	12	А	27	С	
13	D	28	С	13	D	28	D	
14	С	29	А	14	С	29	Α	
15	А	30	Α	15	Α	30	В	





ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais — Feminino, Coletor de Lixo e Operador de Máquinas

Questão: nº 06 (Caderno de questões Língua Portuguesa)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que o termo não estava grafado, causando assim a impossibilidade de responder à questão.

Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – Feminino, Coletor de Lixo e Operador de Máquinas

Questão: nº 12 (Caderno de questões Matemática)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que, apesar de estar dentro do conteúdo programático, o requisito do cargo não condiz com o conteúdo que é para nível fundamental completo. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Auxiliar Administrativo Questão: nº 01 (Caderno de questões Língua Portuguesa) Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A

Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado para letra A por erro de digitação no gabarito preliminar. Sendo

assim, questão alterada para A.

Cargo: Agente de Combate às Endemias, Tesoureiro, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Dental, Técnico em Segurança

do Trabalho, Assistente Social, Contador, Fonoaudiólogo, Médico Ginecologista, Médico Veterinário e Nutricionista

Questão: nº 05 (Caderno de questões Língua Portuguesa) **Parecer:** Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A

Justificativa: A banca esclarece que uma reflexão interessante sobre o texto quer dizer que o candidato deveria buscar a ideia central do texto, ou seja, a ideia geral, partindo de uma reflexão com as ideias resumidas em cada alternativa. Desse modo, a alternativa B está incorreta, pois ela destaca que as mudanças socais aconteceram de forma drástica, no entanto, sabe-se que ela foi acontecendo ao longo dos anos. A alternativa C está incorreta, pois a mudança social é toda a transformação observável no tempo, que afeta a estrutura ou o funcionamento da organização social de uma dada coletividade e modifica o curso da sua história. Já na alternativa D, a palavra negativa justifica a questão como incorreta. A mudança social é um fenômeno que altera as configurações e estruturas estabelecidas dentro de uma determinada sociedade. Desse modo, segundo a análise do texto, a alternativa correta é a, pois o texto aponta sobre as mudanças socioculturais que regulam as relações entre os indivíduos, podemos observar nos dois trechos a seguir: "Uma vez no escritório, encontrava o chefe em sua sala, os clientes na sala de reunião, os colegas de trabalho no café". E depois, " Ao chegar ao escritório, o chefe, os clientes e os colegas de trabalhos estão nos mesmos lugares que estão sempre: no WhatsApp". E a mudança nem sempre é vista positivamente, como pode-se observar no trecho a seguir: "Depois de uns dez ou quinze anos dessa mudança sociocultural, não me sinto muito mais feliz do que no passado". Sendo assim, recurso deferido e questão alterada para A.

Cargo: Agente de Combate às Endemias, Tesoureiro, Técnico em Enfermagem, Técnico em Higiene Dental, Técnico em Segurança do Trabalho, Assistente Social, Contador, Fonoaudiólogo, Médico Ginecologista, Médico Veterinário e Nutricionista

Questão: nº 10 (Caderno de questões Informática Básica) **Parecer:** Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A

Justificativa: A banca esclarece que, o gabarito preliminar merece ser alterado, tendo em vista que a alternativa letra "A" é a única resposta que atende o comando da questão. Sendo assim, alternativa correta letra "A".

Cargo: Agente Comunitário de Saúde, Assistente Administrativo, Tributador, Advogado, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Médico e Psicólogo

Questão: nº 04 (Caderno de questões Língua Portuguesa)

Parecer: Anulada





Justificativa: A banca esclarece que, a maioria dos verbos, isto é, 21 vocábulos, se encontra conjugado no Presente do Indicativo e por não haver essa alternativa, a questão deve ser anulada. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Advogado

Questão: nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C

Justificativa: A banca esclarece que, a matéria está dentro do conteúdo programático previsto em edital - Código Processual

Civil: Ações possessórias. De fato, há mais de uma assertiva correta.

O item I está correto e desrespeita ao fundamento estampado no art. 560 do CPC, se enquadrando às hipóteses da manutenção e da reintegração de posse.

O item II está correto e fundamentado no art. 554 do CPC que desrespeita as disposições gerais das ações possessórias.

O item III está incorreto, pois é proibido tanto ao autor quanto ao réu, propor ação de reconhecimento do domínio, contrariando o art. 557 do CPC.

O item IV está correto, se tratando do interdito proibitório previsto no art. 567 do CPC.

Sendo assim, gabarito alterado para letra C, haja vista a existência de 3 assertivas corretas.

Cargo: Assistente Social

Questão: nº 29 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que, a mesma será anulada em virtude de erro de digitação em seu enunciado, onde deveria constar "assinale a alternativa correta" e não incorreta.

Cargo: Contador

Questão: nº 18 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que, a questão deve ser anulada por conter duas alternativas incorretas, a letra D, apontada pelo gabarito e a alternativa A, por um erro de gramática, palavra "racial" foi utilizada no lugar da palavra "racional", alterando o sentido da frase.

Cargo: Enfermeiro

Questão: nº 28 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que o enunciado se refere ao tipo de isolamento, mas as alternativas correspondem ao tipo de precaução que deveriam ser utilizadas na presença de um paciente com Tuberculose. Houve a troca das palavras "precaução" por "isolamento".

Cargo: Médico Veterinário

Questão: nº 20 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Anulada

Justificativa: A banca esclarece que a questão será anulada por haver duas alternativas corretas, estando em desacordo com Edital de Abertura.

Cargo: Nutricionista

Questão: nº 24 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)

Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A

Justificativa: A banca esclarece que, de acordo com O Manual de apoio para as atividades técnicas do Nutricionista no âmbito do PNAE/2017, a função da ficha técnica é:

l) Calcular o valor Nutricional do cardápio.

Ordenar compras, entregas e preparos.





III)	Padronizar	o modo	de	preparo.
------	------------	--------	----	----------

ı١	۸	Levantamento	4~	custos
١١	/)	Levantamento	ae	custos

Sendo assim, o Gabarito preliminar deve ser alterado para alternativa A.

